ESTADO DO PARA B a
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA PREFEITURA DE

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE MARABA — CONGEM MARABR

PROCESSO N° 19.083/2020-PMM.

MODALIDADE: Pregdo Eletronico n° 142/2020-CPL/PMM.

TIPO: Menor Prego por Iltem/Lote.

OBJETO: Aquisi¢do de géneros alimenticios secos, estocaveis e pereciveis, para compor o cardapio
nutricional dos alunos matriculados nas unidades de ensino da rede publica de Maraba - PA,
contemplados com o Programa Nacional de Alimentagéo Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2021.
REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Educagéo — SEMED.

RECURSOS: Erarios federal e municipal.

PARECER N° 615/2021-CONGEM
Ref.: 1° Termo Aditivo aos Contratos n° 42/2021-SEMED/PMM, n° 43/2021-SEMED/PMM e n° 45/2021-

SEMED/PMM, relativo a revisdo de precos para Reequilibrio Econdmico-Financeiro.

1. INTRODUGAO

Vieram os autos em epigrafe para analise do pedido de 1° Termo Aditivo aos Contratos n°
42/2021-SEMED/PMM, n° 43/2021-SEMED/PMM e n° 45/2021-SEMED/PMM, celebrados entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - SEMED e as empresas GAMELEIRA COMERCIO E
SERVIGOS LTDA (CNPJ n° 03.687.304/0001-67), AIKY COMERCIO E DISTRIBUIGAO EIRELI (CNPJ
n° 04.848.586/0001-08) e HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTAGAO EIRELI - EPP (CNPJ
n® 12.283.935/0001-01), respectivamente, e cujos objeto tem por finalidade a aquisicdo de géneros
alimenticios secos, estocaveis e pereciveis, para compor o cardapio alimentar dos alunos matriculados
nas unidades de ensino da rede publica do municipio de Maraba/PA, contempladas com o Programa
Nacional de Alimentagdo Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2021, conforme especificagcdes
constantes no Processo n°® 19.083/2020-PMM, autuado na modalidade Pregao Eletrénico n° 142/2020-
CPL/PMM.

Dessa forma, o presente parecer tem como objetivo a analise técnica das solicitagdes feitas
pelas empresas contratadas que almejam os Aditivos de Valor com face na recomposigéo de precos para
reequilibrio econdmico-financeiro inerente aos respectivos itens especificados nos objetos contratuais,

nos termos do artigo 65, Il, “d”, da Lei n® 8.666/1993 e conforme condigdes, especificagdes e quantitativos
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descritos nas planilhas e demais documentos constantes dos autos, sendo juntados pelas mesmas,
documentos que visam a comprovagao da decomposicdo equagao financeira, ao que verificaremos a
relevancia e procedéncia.

O processo em epigrafe encontra-se devidamente autuado, protocolado e numerado, com
4.183 (quatro mil, cento e oitenta e trés) laudas, reunidas em 18 (dezoito) volumes.

Passemos a analise.

2. DA ANALISE JURIDICA

No que tange ao aspecto juridico e formal da Minuta do Termo Aditivos ao Contrato n® 43/2021-
SEMED/PMM (fls. 3.728-3.729, vol. XVIIl), a Procuradoria Geral do Municipio manifestou-se em
08/05/2021 por meio do Parecer/2021-PROGEM (fls. 3.737-3.740, 3.741-3.744, vol. XVIII) atestando a
legalidade dos atos praticados até 0 momento de sua analise e posicionando-se favoravelmente ao
prosseguimento do feito.

No que tange ao aspecto juridico e formal das Minutas do 1° Termo Aditivo (valor) aos
Contratos n° 42/2021-SEMED/PMM (fls. 3.550-3.557, vol. XVIII), n® 43/2021-SEMED/PMM (fls. 3.567-
3.574, vol. XVIII) e n° 45/2021-SEMED/PMM (fls. 3.593-3.600, vol. XVII), a Procuradoria Geral do
Municipio manifestou-se em 18/10/2021, por meio do Parecer/2021-PROGEM (fls. 4.161-4.171, 4.172-
4.182/cépia, vol. XVIII) atestando a legalidade dos atos praticados até o0 momento de sua analise e
posicionando-se favoravelmente ao prosseguimento do feito

Contudo, especificamente ao pedido de suspensao do fornecimento de itens feito pela empresa
AIKY COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI, entendeu ser incabivel, sendo a paralisagdo no

fornecimento causa passivel de justificar a rescisao unilateral do contrato. Opinando desfavoravel ao

respectivo pleito.
Atendidas, dessa forma, as disposi¢des contidas no paragrafo Unico do art. 38, da Lei n°

8.666/93, porquanto previamente examinadas as minutas dos aditivos contratuais ora perquiridos.
3. DA ANALISE TECNICA

Este Parecer refere-se ao pedido de reequilibrio econdmico-financeiro aos Contratos n°
42/2021-SEMED/PMM, n° 43/2021-SEMED/PMM e n° 45/2021-SEMED/PMM, nos quais figuram como
contratadas as empresas GAMELEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA, AIKY COMERCIO E
DISTRIBUICAO EIRELI e HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI - EPP,
respectivamente. As informacdes resumidas dos atos constam abaixo relacionadas nas Tabelas 1, 2 e
3.
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TIPO DE VIGENCIA ‘
DOCUMENTO ADITIVO CONTRATUAL VALOR PARECER JURIDICO
Contrato n° 42/2021- Vinculada aos
SEMED/PMM Créditos 2020-PROGEM
Assinado em 24/03/2021 - Orgamentarios R$ 8.751.382,50 (fls. 383-385, vol. Il e
(fls. 3.550-3.557, vol. 24/03/2021 a 660-661, vol. IV)
XVII) 31/12/2021
Minuta do 1° Termo V;l;: 1;? 2;2"; 4'
Aditivo ao Contrato n° VALOR T 2021-PROGEM
42/2021-SEMED/PMM (Revisao - Valor Atualizado do (fls. 4.161-4.171, vol.
(fls. 4.036-4.037, vol. de prego) Contrat XVIII)
Xvil) ontrato
R$ 9.874.868,44
Tabela 1 - Resumo dos atos relativos ao Contrato n® 42/2021-SEMED/PMM. Contratada: GAMELEIRA COMERCIO E
SERVICOS LTDA.
TIPO DE VIGENCIA ‘
DOCUMENTO ADITIVO CONTRATUAL VALOR PARECER JURIDICO
o Vinculada aos
Cortrate I oadet- Crécitos. 2020-PROGEM
Assinado em 24/03/2021 - Orgamentarios R$ 1.149.421,00 (fls. 383-385, vol. Il e
24/03/2021 a 660-661, vol. IV)
(fls. 3.567-3.574, vol. XIII) :
31/12/2021
Minuta do 1° Termo Vallérsd &Ag‘:g';g -
Aditivo ao Contrato n° VALOR o 2021-PROGEM
43/2021-SEMED/PMM (Revisao de - Valor Atualizado do (fls. 4.161-4.171, vol.
(fls. 3.728-3.729, vol. prego) XVIIN)

Contrato

Xviil RS 1.694.338,90
Tabela 2 - Resumo dos atos relativos ao Contrato n° 43/2021-SEMED/PMM. Contratada: AIKY COMERCIO E DISTRIBUICAO
LTDA.
TIPO DE VIGENCIA ;
DOCUMENTO ADITIVO CONTRATUAL VALOR PARECER JURIDICO
Contrato n° 45/2021- Vinculada aos
SEMED/PMM Créditos 2020-PROGEM
Assinado em 24/03/2021 - Orgamentarios R$ 1.150.415,60 (fls. 383-385, vol. Il e
(fls. 3.593-3.600, vol. 24/03/2021 a 660-661, vol. IV)
XV 31/12/2021
Minuta do 1° Termo VaILo$r1tj1<; A:,'g;t';; -
Aditivo ao Contrato n° VALOR R 2021-PROGEM
45/2021-SEMED/PMM (Revisdo de - Valor Atualizado do (fls. 4.161-4.171, vol.
(fls. 3.797-3.798, vol. preco) XVIII)

Xvin)

Contrato
R$ 1.261.776,92

Tabe[a 3 - Resumo dos atos relativos ao Contrato n° 45/2021-SEMED/PMM. Contratada: HERENIO DOS SANTOS
COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI.

Consta nos autos comprovagdo da publicagdo dos extratos dos Contratos n® 42/2021-
SEMED/PMM, n° 43/2021-SEMED/PMM e 45/2021-SEMED/PMM, no Diario Oficial da Unido n® 61-A em
01/04/2021 (fl. 3.657, vol. XVIIl), no Diario Oficial do Estado do Para n° 34.541 em 05/04/2021 (fls. 3.658-
3.659, vol. XVIII), no Diério Oficial dos Municipios do Estado do Para n° 2709, em 31/03/2021 (fls. 3.660-
3.661, vol. XVIII), bem como no Portal dos Jurisdicionados do TCM/PA (fls. 3.663, 3.664 e 3.666, vol.
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XVII).

Cumpre-nos a ressalva que ndo observamos nos autos as comprovagdes de publicidade junto
ao Portal da Transparéncia de Maraba, em atendimento a Lei de Acesso a Informagdo (Lei n°
12.527/2011)!. Neste sentido, recomendamos que sejam tomadas as providéncias de algada, para fins
de regularidade processual.

A sequir, esta analise adentra o0 mérito da legitimidade dos pleitos a partir dos documentos e
subsidios apresentados pelas contratadas, verificando o nexo relativo ao equilibrio econdmico-financeiro

e possivel de decomposicdo da alea econémica.
3.1 Do Reequilibrio Econémico-Financeiro

O equilibrio econdmico-financeiro € norma fundamental prevista no inciso XXI do art. 37 da
Constituicdo Federal de 1988 e impde que condigdes econdmicas da proposta ofertadas em processo

de licitagdo sejam mantidas ao longo de toda a execugao do respectivo contrato administrativo.

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

[.]

XXI — ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras €
alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagao publica que assegure igualdade
de condigbes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos ter da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes.

No ambito infraconstitucional, a Lei n° 8.666, de 1993, prevé em seu artigo 65, inciso I, alinea
"d", a possibilidade de alteragdo contratual, objetivando a manutengao do equilibrio econdémico-financeiro

inicial do contrato, vejamos:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderéo ser alterados, com as devidas justificativas,
nos seguintes casos:

[..]

Il - por acordo das partes:

[..]

d) para restabelecer a relagao que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuicdo da administracdo para a justa remuneracéo da obra, servigo ou
fornecimento, objetivando a manutengao do equilibrio econdmico-financeiro inicial do
contrato, na hipdtese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis porém de
consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou,
ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando dlea econémica

1 Art. 8° E dever dos 6rgaos e entidades publicas promover, independentemente de requerimentos, a divulgagéo em local de facil acesso,
no ambito de suas competéncias, de informagdes de interesse coletivo ou geral por eles produzidas ou custodiadas. [...] IV - informagdes
concernentes a procedimentos licitatorios, inclusive os respectivos editais e resultados, bem como a todos os contratos celebrados;
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extraordinaria e extracontratual.

Nesse contexto, ndo ha duvidas de que as partes tém o direito de promover a recomposigéo
do equilibrio econdmico contratual, que pode ser concedido a qualquer tempo, independentemente de
previsdo no instrumento, desde que verificadas as circunstancias elencadas na letra “d” do inciso Il do
art.65, da Lei n® 8.666/93. Entretanto, para que seja caracterizado o desequilibrio, & necessario, dentre
outras coisas, que seja configurada alguma das situagdes elencadas dispositivo legal susografado, que
dificulte sobremaneira ou torne a execugao do contrato insuportavel, em razéo do impacto econémico
significativo a contratag&o.

Assim, em que pese a situagéo de pandemia caracterizar um fato superveniente e imprevisivel,
nao significa que toda e qualquer solicitagéo de reequilibrio econdmico-financeiro deva ser concedida
nesse momento, isto porque deve restar nitidamente caracterizada a relagdo do aumento dos custos com
a situagao de calamidade. Portanto, apenas a alea extraordinaria da ensejo a aplicagdo da teoria da
imprevisao para recomposi¢ao dos contratos administrativos, sendo caracterizada exatamente por sua
imprevisibilidade.

Em suma, a mera varia¢ao de precos de mercado ndo autoriza a concessao de recomposicao
contratual (TCU, Acordao 1.085/2015-Plenario)?, salvo se efetivamente demonstrada a alteragéo dos

custos fora da margem de flutuagao do mercado, resultando em onerosidade excessiva, para uma ou

ambas as partes, apta a obstar a execugao contratual, a ser devidamente demonstrada.

Nesse sentido, 0 TCU tem reforgado a necessidade de que:

[...] a quantificagdo da alteragao dos custos tenha sido promovida por meio de documentagao
habil, a exemplo de planilhas de composi¢do dos pregos contratados, com todos os seus
insumos, e dos critérios de apropriagdo dos custos indiretos da contratada, analisando-se o
contrato como um todo, considerando-se o comportamento dos insumos relevantes que
possam impactar o valor total do contrato, e ndo apenas daqueles custos alegados pela
contratada. (Acérddo 566/2021-Plenario).

Assim, a Administragao devera ficar atenta para sempre exigir as notas fiscais ou instrumentos
contratuais de objetos idénticos comercializados pela contratada da época da proposta e do momento
da compra dos produtos, a fim de demonstrar que tais itens tiveram excessivo aumento de custo.

Analisando as situagbes postas nos autos, destaca-se que a Sessdo Publica do Pregédo n°
142/2020-CPL/PMM ocorreu em 20/01/2021, sendo este, portanto, 0 marco temporal sobre o qual recai

0 6nus probatdrio das contratas.

2 A mera variagéo de pregos ou flutuacéo cambial ndo é suficiente para a realizagéo de reequilibrio econdmico-financeiro do contrato, sendo
essencial a presenca de uma das hipdteses previstas no art. 65, inciso Il, alinea d, da Lei 8.666/93, associada a demonstragéo objetiva de
que ocorréncias supervenientes tornaram a execugéo contratual excessivamente onerosa para uma das partes. (Acorddo n.° 1.085/2015 -
Plenario, Ministro-Relator Benjamin Zymler).
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No que tange o fato superveniente, ou seja, pandemia decorrente do COVID-19, temos a
considerar que o certame se realizou quando ja decorrido mais de 10 (dez) meses desde a declaragéo
do estado pandémico nos termos do Decreto Legislativo n® 06, de 20/032020, assim, por ébvio, ndo ha
evento imprevisivel ensejador do desequilibrio de pregos, pois o fato dito por extraordinario ja estava em
curso no momento da apresentacdo da proposta, tal como quando da assinatura dos pactos contratuais
em analise, 0s quais se deram em 24/03/2021.

Entdo, necessario verificar a existéncia de evento previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execu¢do do ajustado. Nesse sentido, colhe-se do
PARECER n. 00240/2020/GABP/PFUNIFESSPA/PGF/AGU, que assim traz:

A lei afirma, entdo, que, para ser extraordinario, basta que o acontecimento seja anormal. Do
ponto de vista pratico, essa “anormalidade’ estard presente, como regra geral, seo
acontecimento for infrequente e com significativo impacto econémico a contratagao, isto &, 0
impacto econémico deve ser moderado ou alto". Assim, a imprevisibilidade deve ser entendida
como a "impossibilidade de a parte contratual imaginar a ocorréncia do fato a luz das
informagdes disponiveis. E como se ela dissesse apds a ocorréncia do fato: "dados os
conhecimentos disponiveis no momento da apresentacdo da proposta, eu nunca
poderia ter imaginado que isso pudesse vir a ocorrer no futuro". (grifo nosso)

Em conformidade com as orientagdes e jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido?, tem-

se que:

Reequilibrio econdmico-financeiro do contrato sera concedido quando for necessario
restabelecer a relagdo econdmica que as partes pactuaram inicialmente. Para que possa ser
autorizado e concedido o reequilibrio econdmico-financeiro do contrato pedido pelo
contratado, a Administracao tem que verificar: a) os custos dos itens constantes da proposta
contratada, em confronto com a planilha de custos que deve acompanhar a solicitagdo de
reequilibrio; b) ao encaminhar & Administracdo pedido de reequilibrio econdmico-financeiro,
deve o contratado demonstrar quais itens da planilha de custos estdo economicamente
defasados e que estdo ocasionando desequilibrio do contrato; ¢) ocorréncia de fato
imprevisivel, ou previsivel porém de consequéncias incalculdveis, que justifigue modificaces

do contrato para mais ou para menos.

Portanto, é exatamente sobre a ética langada pelo Tribunal de Contas da Unido, referente ao
fato previsivel, porém de consequéncias incalculaveis, assim como os critérios legais norteadores do
equilibrio econdmico que requerem os Contratos Administrativos, que se pautara a analise deste Orgao
de Controle Interno perante a documentagéo acostada pelas empresas em seus pedidos de reviséo.

No que concerne ao papel deste 6rgao de Controle para casos como os em tela, temos a
esclarecer, por oportunidade, que ndo nos cumpre a qualificacdo de 6rgdo doutrinador, tampouco de

mero cumpridor de leis e acérddos. A analise realizada é técnica, considera parametros objetivos e

3 Licitagdes e Contratos — Orientagdes e Jurisprudéncia do TCU, 42 ed., p. 812
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subjetivos fundados nos principios da Administragdo Publica, mas principalmente a capacidade da
contratada comprovar de maneira hialina os possiveis prejuizos em sua relagdo comercial com a
Administracdo, decorrentes de alteragdo na equagdo econdmica pactuada com a apresentagao de
proposta em licitagdo. Neste diapasao, a negativa desta CONGEM em pedidos de reequilibrio € sempre
feita com fundamento na falta de elementos probatérios de nexo causal e/ou, principalmente, de
documentos demonstradores de tal, em desalinho as orientagdes dos Tribunais de Contas que norteiam
os entendimentos da equipe de analistas. Por isso, mesmo apds um parecer desfavoravel, nosso
posicionamento é o de que o particular, querendo, apresente subsidios aptos para uma nova analise.

Nessa conjuntura é importante considerar que os Contratos Administrativos tutelam direitos
sociais, cuja descontinuidade representa abalos incalculaveis a boa administragdo da maquina publica.
Isto porque, as aquisigdes municipais, em regra, se perfazem por meio de processos licitatorios, os quais
podem se processar em um longo e complexo periodo de tempo para a sua finalizagéo, além da alocagao
de recursos publicos e humanos.

Assim, paro o caso em andlise, especial atengdo merece ser dispensada, eis que o objeto da
licitagdo visa a aquisicdo de géneros alimenticios para compor o cardapio nutricional dos alunos
matriculados nas unidades da rede publica municipal de ensino, que para tanto, se utiliza de verba de
carater federal por meio do Programa Nacional de Alimentagao Escolar — PNAE, cuja ruptura contratual
representaria o abalo em um dos maiores direitos tutelados pela Constituicdo Federal de 1.988, que é a
educacgao.

Desta feita, comprovado inconteste o desequilibrio, ndo ha que se escusar da responsabilidade
a Administracdo Municipal, cuja atuagéo € especialmente vinculada ao Principio da legalidade, devendo

proceder com a revisdo ou, motivadamente e justificadamente, adotar outro meio legal de resolugao.
3.2 Do pedido de reequilibrio feito pela empresa GAMELEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA.

A contratada protocolou seu pedido de reequilibrio junto a Secretaria Municipal de Educagéo —
SEMED no dia 22/09/2021, com supedaneo no art. 65, inciso Il, alinea “d” da Lei n® 8.666/93, para os
itens 03, 14, 23, 33, 36, 41, 49, 62 e 64 do Contrato n° 42/2021-SEMED/PMM (fls.3.967-3.970, vol.
XVIII). Na oportunidade, esclareceu que transcorridos 08 (oito) meses ap6s a apresentagcdo da sua
proposta comercial, ocorreram aumentos em diversas commoditys, utilizados de forma direta e indireta
na producao de alguns alimentos dos quais fornece para a Prefeitura Municipal de Maraba. Alegou que
tal majoragao é oriunda da forte pressdo provenientes dos descompassos entre oferta e demanda no
mercado, e ainda em consequéncia dos reflexos da pandemia da Covid 19. Para tanto, contemplou ao
seu pedido o seguinte rol de documentos:
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e Anexo descritivo de itens, com valor inicial e reajustados, demonstrando a
recomposicao da rentabilidade percentual de tais (fls. 3.971-3.3.979, vol. XIlI);

e Notas fiscais para fins de comprovagéo de reajuste, com notas fiscais da época do
certame e contemporéneas (fls. 3.970-4.001, vol. XVIII);

e Pesquisas de mercado, relativa aos pregos dos itens do seu pedido (fls. 4.002-4.014,
vol. XVII);

Com os dados constantes na solicitagdo da empresa, foi possivel fazer o confronto entre o

custo dos itens da proposta e alteragdes no cenario econdmico dos bens, conforme os dados dispostos

na Tabela 4.
£ | Descricio - Preco de | Valor do | Rentabilidade | Preco de Valor apés | Rentabilidade | Variagao
S| ini dg de Custo | Contrato | Inicial (%)- | Custo Atual | Reequilibrio | atualizada (%) | no Prego
= (R$) (R$) Lucro/custo (R9) (R9) - Lucro/custo (%)
03| Addaar o4 | o5 19,05 3,08 3,71 17,86 44,92
Cristal - kg
Biscoito
14 | (Rosquinha) | 6,00 | 7,08 11,00 752 8,85 10,51 25,00
-kg
g3 | EXttode | nq, |0 29,25 3,39 492 2891 14,95
Tomate - kg
a3 | ROl o0 | 2177 8,37 23,00 26,34 8,30 20,99
36 | Massade | a7 | 499 10,81 445 5,04 10,79 20,00
Sémola - kg
# Marglg””a' 850 | 929 6,82 10,76 11,70 6,23 25,94
4| Q0% SR 570 | 719 478 7.45 7,98 4,56 10,99
Carne
62| Bovina | 2040 | 2474 18,48 24,80 29,98 18,15 21,18
(paleta) - kg
Carne de
6a | Aves (Coxal | 705 | 784 6,00 8,99 10,04 98 28,06
sobrecoxa) -
kg

Tabela 4 - Itens, percentuais e valores para reequilibrio solicitado pela contratada GAMELEIRA COMERCIO E SERVICOS
LTDA.

Pela anélise da Tabela supracitada, infere-se que ao se aplicar tais valores reequilibrados aos
itens objeto do contrato, chegar-se-a ao total de R$ 9.874.868,44 (nove milhdes, oitocentos e setenta e
quatro mil, oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) representando um acréscimo

de R$ 1.123.485,94 (um milhdo, cento e vinte e trés mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e noventa
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e quatro centavos) - ou aproximadamente 12,84% (doze inteiros e oitenta e quatro centésimos por cento),
em relag&o ao valor contratado originalmente (R$ 8.751.382,50).

Ainda avaliando os dados obtidos, temos que dos percentuais encontrados quanto a variagdo
de precos no periodo apurado, a menor foi de 10,99% (item 48) e a maior de 44,92% (item 03), 0 que
ajuda a caracterizar a imprevisibilidade do mercado atualmente.

Destaca-se o fato de que a rentabilidade foi mensurada usando os valores absolutos de lucro
liquido que foram demonstrados pela empresa em seus anexos. Nesta senda, merece ser motivo de
exame mais aprofundada o item 48 (6leo de soja), cujo percentual de variagdo de pregos, como ja citado,
foi o menor, em indice que néo raramente enseja negativa de revisao por este érgéo de controle. Todavia,
analisando a rentabilidade apurada para o item, entendemos ser pertinente a concesséo da revisdo do
preco para a manutengao a contento do fornecimento do item, uma vez que se infere que a contratada
ja ndo detém margem de lucro razoavel para 0 mesmo.

Desta sorte, da analise da documentagdo apresentada pela empresa restou evidenciada a
defasagem econdmica dos itens contratados, fato este, que, apesar de previsivel, reverberou nas
consequéncias incalculaveis que se apresenta nos autos, alheio a vontade das partes, justificando a
necessidade de modificagao do contrato.

In casu, observa-se que o pleito da empresa cinge-se tdo somente ao reestabelecimento da
relacdo pactuada com o Ente Publico, para a justa remuneracgéo pelo fornecimento dos itens do contrato,
nao havendo, portanto, auferido enriquecimento indevido, mas apenas a manutencao do equilibrio

econdmico-financeiro inicial. Restando comprovada a pertinéncia do pedido.

3.3 Do pedido de reequilibrio feito pela empresa AIKY COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI.

Consta dos autos pedido de revisao de pregos de itens do Contrato n° 43/2021-SEMED/PMM
formulado pela contratada AIKY COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI (fls. 4.046-4.055, vol. XVIII), cujo
teor complementa o pedido de fls. 3.672-3.688, vol. XVIII, outrora analisado por este Controle Interno.
Em sintese, argumenta que os eventos econdmicos pos-pandemia COVID-19 alteraram profundamente
a relagdo contratual firmada com a contratante, acarretando um descompasso entre 0s precos
atualmente praticados no mercado e os registrados na Ata de Registro de Precos.

Aduz ainda que o referido desequilibrio resulta de fatos supervenientes a declaragdo de
vontade expressa no Contrato n® 43/2021-SEMED/PMM, os quais em situacdo de normalidade eram
imprevisiveis. Assim, os precos devem ser revistos a fim de que se adaptem a nova realidade. Para tanto,
apresenta planilha de precos para os itens 04, 08, 50, 51, 52, 53, 57, 71, 72, 76 e 77, ressaltando a
diferenca entre o valor de compra de cada item quando da participagdo no Pregdo Eletrénico n°
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142/2020-CPL/PMM e o atualmente praticado pelos seus fornecedores, bem como a Margem Bruta e
rentabilidade por itens.

Por fim, postulou o reequilibrio econémico financeiro do contrato, a suspenséo da entrega dos
itens até decisdo ulterior favoravel a repactuagéo e, sucessivamente, em caso de indeferimento, a
liberagdo do contrato.

A vista disso, inobstante & apresentacdo de declaracéo pela empresa de que nZo teria posse
de notas pertinentes a época do certame, cujo periodo se destina a composi¢do de pregos para
apresentacao das propostas, este 6rgédo de Controle Interno diligenciou a efetuar consultas aos sitios
eletronicos das instituigdes de pesquisa, analise e producdo de indices econdmicos, a exemplo do
Laboratério de Inflagdo e Custo de Vida — LAINC?, de sede no Municipio de Maraba, tutelado pela
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Para - UNIFESSPA, o qual examina a volatilidade do poder
aquisitivo dos agentes medidos a partir da inflagéo.

Dessa forma, tomando por exemplo o item 04 (agUcar cristal), foi possivel constatar que entre
0 periodo de dezembro de 2020 a janeiro de 2021 a média dos pregos do item arrematado pela
requerente estavam medianamente entre R$ 3,60 e R$ 3,71, possibilitando inferir que o preco obtido
pela Administracdo Municipal junto a contratada (R$ 2,93) estava revestido dos principios constitucionais
de vantajosidade e economicidade, pois pdde adquiri-los em valor favoravel a boa utilizagao do erario
publico.

Quanto ao reequilibrio pleiteado, os valores e percentuais almejados pela solicitante constam

em seu pedido de reequilibrio cujos itens encontram-se listados na Tabela 5 a seguir:

e | Descricio - Preco de | Valor do | Rentabilidade | Pregode | Valor apés | Rentabilidade | Variagao
o uni dg de Custo | Contrato | Inicial (%)- | Custo Atual | Reequilibrio | atualizada (%) - | no Prego
. (R9) (R9) Lucro/custo (RY) (RY) Lucro/custo (%)
04 | Asucar 243 | 293 2,88 317 3,82 2,84 30,38
Cristal - kg

o |A7O2 | 3e3 | age 7,89 5,20 6,56 773 32,26
50 | Q0 de S0 | 607 | 766 7.74 7,60 9,59 7,76 25,20
St/ Proteinade | qgr | 1199 4,8 12,12 14,79 4,21 23,35
52 | Soja-kg

53 Sal - kg 0,23 0,39 44 81 0,85 1,44 4471 269,23
57 V'”L?t?ge o175 | 221 8,00 2,85 3,59 772 62,44
71/ Pao de

72 | Forma-kg 6,80 8,58 7,75 10,90 13,75 7,72 60,26
76/ Peitode | g7 | 1053 3,36 16,4 19,84 3,31 88,41
77 | Frango - kg

Tabela 5 - ltens, percentuais e valores para reequilibrio solicitado pela contratada AIKY COMERCIO E DISTRIBUICAO
EIRELI.

4 https://laincmaraba.unifesspa.edu.br/disciplinas.html?layout=edit&id=101
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Neste sentido, destaca-se que ao se aplicar tais valores reequilibrados aos itens objeto do
contrato, temos o valor atualizado do contrato em R$ 1.694.338,90 (um milh&o, seiscentos e noventa e
quatro mil, trezentos e trinta e oito reais e noventa centavos), reverberando um acréscimo de R$
544.917,90 (quinhentos e quarenta e quatro mil, novecentos e dezessete reais e noventa centavos), que
corresponde a aproximadamente 47,40% (quarenta e sete inteiros e quarenta centésimos por cento), em
relagdo ao montante global do contrato original (R$ 1.149.421,00).

Ainda avaliando os dados obtidos, no que tange os itens do pedido da empresa, temos que
aquele que sofreu a menor variagao de pregos no periodo foi o item 51/52 (23,35%) e a maior variagéo
sofreu o item 53 (269,23%), ao que temos como aumentos significativos — e até mesmo exorbitante, para
um periodo inferior a um ano.

Impende-nos apontar que a rentabilidade destacada na Tabela 5 foi calculada a partir dos
dados dispostos nos documentos apresentados pela empresa em seus anexos, para os quais chegou-
se ao lucro de cada item e em seguida o quanto era rentavel.

Desta feita, considerando a documentagéo acostada pela AIKY COMERCIO E DISTRIBUICAO
EIRELI em seu pedido de reequilibrio e os dados dispostos na tabela susografada, nao restou duvidas
quanto a sua perda de rentabilidade. Assim, observa-se que em sua solicitacdo, a empresa vislumbrou
apenas a manuten¢do da estabilidade da relagdo econdmica acordada no Contrato n° 43/2021-

SEMED/PMM, de forma que entendemos pela procedéncia do pedido.

34 Do pedido de reequilibrio feito pela empresa HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E
IMPORTAGAO EPP.

Consta dos autos pedidos de revisdo de precos de itens dos Contratos n® 45/2021-
SEMED/PMM, formulado pela contratada HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTACAO
EIRELI EPP (fls. 4.110-4.114, vol. XVIII).

Em seu pedido, a Empresa HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI
EPP, aduz que celebrou o Contrato n° 45/2021-SEMED/PMM em 23/03/2021 e que decorridos 05 (cinco)
meses da apresentagdo da proposta comercial, o preco do item 06/07 (almondega) subiu
excessivamente, assim como as despesas com frete do produto, o que onerou demasiadamente seus
custos.

Na ocasido informou que no decorrer do ano de 2020 comprava o fardo do produto com 24
(vinte e quatro) unidades de 420g por R$ 78,55 (setenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), saindo
o valor do Quilo por R$ 7,78 (sete reais e setenta e oito centavos), de forma que fornecia o produto para
a Prefeitura de Maraba pelo valor de R$ 10,78 (dez reais e setenta e oito centavos).
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Nesta senda, aduziu que ao participar do Pregdo n° 142/2020-CPL em janeiro de 2021,
negociou com o seu fornecedor Oderich S/A, o fornecimento do produto pelo valor de R$ 9,61 (nove reais
e sessenta e um centavos), o que lhe permitiu participar do certame com a oferta de R$ 13,31 (treze
reais e trinta e um centavos).

Relatou a empresa que em maio deste ano a fornecedora do produto almdndega, informou que
o fornecimento do quilo do item se daria pela monta de R$ 11,29 (onze reais e vinte e nove centavos0,
e em agosto do mesmo ano, informou novo alinhamento de pregos, de forma que o prego do item subiria
para R$ 12,73 (doze reais e setenta e trés centavos), 0 que representou um acréscimo de 32,46% (trinta
e dois inteiros e quarenta e seis centésimos por cento) sobre o quilo do produto.

Quanto ao item 63 (carne bovina de corte paleta) do contrato, argumentou a empresa que
comprava o produto da fornecedora Mercurio Alimentos S/A em janeiro de 2021, pelo prego de R$ 23,50
(vinte e trés reais e cinquenta centavos) e revendia ao valor de R$ 28,13 (vinte oito reais e treze
centavos).

Entretanto, com o aumento das exportagdes, tal produto passou a ser fornecido pela
importancia de R$ 26,00 (vinte e seis reais), representando um aumento de 10,63% (dez inteiros e
sessenta e trés centésimos por cento), desestabilizando o equilibrio contratual.

Para comprovar o alegado, a contratada contemplou ao seu pedido os seguintes documentos:

e Propostas de pregos da fornecedora Oderich, para o item alméndega referente aos
meses de janeiro, maio e agosto de 2021 (fls. 4.115-4.117, vol. XVIII);

o Nota fiscal referente ao item 63 sessenta e trés (fls. 4.118-4.120, vol. XVIII);

e Tabela de pregos de venda da empresa MERCURIO ALIMENTOS S/A (fls. 4.121-
4.132, vol. XVIII).

Os valores e percentuais almejados pela solicitante em seu pedido, bem como os itens

descritos no objeto, encontram-se listados na Tabela 6, a seguir.

£ | Descriio- | Preco de Valor do | Rentabilidade | Prego de | Valor apds RZ’::zﬁ'zI:’da:e Variagéio no
2 unidade | Custo (RS) Contrato | Inicial (%) - Custo | Reequilibrio (%) - Preco (%)
(R9) Lucro/custo | Atual (R$) (R9) Lucrolcusto
opjo7 | Almodegaao | gq, | 434 38,50 11,84 17,63 38,85 32,46
molho - kg
g3 | CameBovina| g 5 28,13 19.70 26,00 31,12 18,08 10,63
(Paleta) - kg

Tabela 6 - Itens, percentuais e valores para reequilibrio solicitado pela contratada HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E
IMPORTACAO EIRELI EPP.
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Dessa forma, observa-se que ao se aplicar tais valores reequilibrados aos itens objeto do

contrato, chegar-se-ia ao total contratado de R$ 1.261.776,92 (um milhdo, duzentos e sessenta e um mil,

setecentos e setenta e seis reais e noventa e dois centavos) representando um acréscimo de R$
111.361,32 (cento e onze mil, trezentos e sessenta e um reais e trinta e dois centavos), que corresponde
a aproximadamente 9,68% (nove inteiros e sessenta e oito centésimos por cento), em relagéo ao valor
contratado (R$ 1.150.415,60).

Para que se comprove ser 0 caso de proceder a revisdo, deve o contratado demonstrar o
rompimento da equagdo econémico-financeira do contrato, por meio da juntada das respectivas planilhas
de custos da formagdo do prego da proposta inicial e do momento do pedido do reequilibrio, em que
reste sobejamente demonstrado que o aumento de determinado encargo refletiu diretamente nos
insumos do contrato, tornando inviavel sua manutencao.

Como ja exposto anteriormente, a mera variagdo de pre¢os ndo enseja a recomposicao de
precos, sendo tal ocorréncia, inclusive, parte intrinseca do regime econdmico em que estamos todos
inseridos, o livre mercado. Em determinados momentos o pre¢o aumenta e em outros momentos ele
diminui. Arcar com 6nus e bénus de tal flutuacdo faz parte da élea ordinaria estabelecida implicitamente
quando o empresario tem interesse em firmar contrato de fornecimento com o ente publico e apresenta
sua proposta. Pelo menos o deveria ser, partindo do pressuposto de que a empresa possui expertise no
seu ramo de atividade e que a mesma fora comprovada pelos documentos de Qualificagéo Técnica e de
Qualificagdo Econdmica exigidos em edital.

Desta feita, embora a pleiteante apresente nota de compra recente para o item 63, este

Controle Interno ndo entende ser “exponencial’ (como citado no pedido da empresa) uma variacio de

10,63% em 9 (nove) meses - uma vez que o ponto de partida exposto pela Contratada é de uma tabela

de precos datada de 24/12/2020, cerca de 01 (um) més anterior ao certame. Nesta seara, a CONGEM

tem entendido que para diversos ramos de atividade comercial o percentual citado pode ser tido como
alea ordinaria, portanto passivo de negativa para pedido de recomposicao. Ademais, verifica-se pelos
dados da Tabela 6 que a rentabilidade para tal item ndo € baixa a ponto de ser razoavel a concessao
nos moldes pleiteados.

Entendemos serem previsiveis as alteragdes de valores que ndo sejam acentuadas e drasticas.
Isso sem adentrar no mérito de que ndo ocorrem somente acréscimos nos pregos, mas também
decréscimos, que usualmente nao séo implementados aos contratos com a Administragdo Municipal.

Noutro giro, evidenciada a majoragao e analisado o cenario econdmico, ha de se fazer uso do
principio da razoabilidade e atuar com bom senso, pautados também pelo principio da conservacao dos
negacios juridicos, da boa-fé e da fungéo social dos contratos, primando, sempre que possivel, pela

continuidade dos pactos firmados. Assim, temos como cabivel o argumento que o mercado de carne
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bovina tem sofrido com instabilidade em virtude da elevagédo das exportagdes, uma vez que com a alta
do dolar os produtores brasileiros preterem o mercado interno com fito na obtengédo de lucros maiores
ao receberem em moeda estrangeira.

Assim, para o item em comento, recomendamos uma alternativa: a revisdo pelo indice de
Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA acumulado no ano de 2021, de modo que o 6nus da majoragao
nao exorbitante seja suportado em partes pela contratada, dentro da élea que lhe cabe, primando pela
seguranga juridica e preservando o ambiente harmonioso estabelecido entre o particular e o ente publico
com o ato da assinatura do contrato, uma vez sendo a HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E
IMPORTAGAOQ costumeira fornecedora desta Administragdo e tida como correta cumpridora dos seus
deveres. Destarte, tendo como base o indice de 6,90% aferido em setembro/2021, o preco para
recomposicdo do item 63 seria de R$ 30,07 (trinta reais e sete centavos) por quilo, resultando num
acréscimo de R$ 61.110,00 (sessenta e um mil e cento e dez reais) ao valor total do item.

Por conseguinte, ao se aplicar os valores reequilibrados aos itens em tela, chegar-se-a ao total
contratado de R$ 1.228.701,92 (um milhdo, duzentos e vinte e oito mil, setecentos e um reais e noventa
e dois centavos) representando um acréscimo de R$ 78.286,32 (setenta e oito mil, duzentos e oitenta e
seis reais e noventa e dois centavos), correspondentes a aproximadamente 6,8% (seis inteiros e oito

décimos por cento) em relagdo ao valor global do contrato.

3.5 Dadocumentagao para formalizagao dos reequilibrios

A Secretaria Municipal de Educac¢do — SEMED aquiesceu aos pedidos de reequilibrio por meio
de Termos de Autorizagéo, devidamente subscritos pela autoridade competente para celebrar o ajuste,
estando os referidos documentos visados pelo Prefeito Municipal, Sr. Sebastido Miranda Filho.

Consta dos autos justificativas para a concessao de reequilibrio de precos nos Contratos n°
42/2021-SEMED/PMM, n° 43/2021-SEMED/PMM e n° 45/2021-SEMED/PMM, com fulcro no art. 65, Il
“d” da Lein° 8.666/1993, e consubstanciada na necessidade dos itens para compor o cardapio alimentar
das Unidades de Ensina da Rede Municipal de Educacéo.

Consta dos autos Termos de Compromisso e Responsabilidade, subscrito pelo servidor Sr.
Augusto Alves Filho, designado para o acompanhamento e fiscalizagdo da execugdo dos Contratos n°
42/2021-SEMED/PMM, n° 43/2021-SEMED/PMM e n° 45/2021-SEMED/PMM.

O referido rol de documentos se encontra disposto nos autos processuais na seguinte ordem

de paginagéo:
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Termos de :
Termos de o . Minutas
Contratos N Justificativas Compromisso e :
Autorizagao o Contratuais
Responsabilidade
n° 42/2021 SEMED/PMM F1.4.031 Fls.4.033-4.034 F1.4.035 Fls.4.036-4.037
n° 43/2021-SEMED/PMM Fl. 4.045 Fls. 4.097-4.098 F1.4.099 Fls.4.100-4.101
n° 45/2021-SEMED/PMM Fl.4.147 Fls.4.199-4.150 FI.4.151 Fls.4.152-4.153

Tabela 7 — Rol de documentos relativos aos aditivos contratuais. Obs: Todas as laudas constam no volume XVIII.

As minutas dos Termos Aditivos ora em analise preceituam em sua Clausula Quarta, a
manutenc¢&o incblume das demais clausulas e condigdes contratuais anteriormente avengadas, o que é
de fundamental importancia para casos como tais.

Verificamos, ainda, que foi apresentada Declaragéo Or¢camentéria para celebragdo dos Termos
Aditivos ora em analise, na seguinte ordem: Contrato n® 42/2021-SEMED/PMM (fl. 4.032, vol. XVIII),
Contrato n® 43/2021-SEMED/PMM (fl. 4.096, vol. XVIIl) e Contrato n® 45/2021-SEMED/PMM (fl. 4.148,
vol. XVIII) nas quais a Secretaria Municipal de Educagéo, na qualidade de Ordenadora de Despesas da
SEMED, afirma que os aditivos em questdo ndo comprometerdo o orcamento de 2021, além de
resguardar que ha adequagéo orgamentaria para tais adi¢des contratuais, estando de acordo com a Lei
Orgamentaria Anual (LOA), tendo compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias (LDO).

Presentes no bojo processual o saldo das dota¢des orcamentarias destinadas a SEMED para
oano de 2021 (fls.3.947-3.948, vol. XVIIl) e Parecer Orgamentario n® 588/2021-PMM (fl. 4.159, vol. XVIII),
informando a existéncia de crédito orgcamentario para custeio dos dispéndios decorrentes dos pretensos

aditamentos, indicando as seguintes dota¢des orgamentarias para custear a citada despesa:

100901.12.306.0065.2.024 — Manuteng&o do Programa Merenda Escolar - PNAE;
100901.12.306.0065.2.025 — Manutengdo do Programa de Alimentagdo - RECURSO
PROPRIO;

Elemento de Despesa:

3.3.90.30.00 — Material de Consumo.

Da anélise orgamentaria, conforme as dotagdes e elementos de despesa indicados, verificamos
haver compatibilizagao entre o gasto pretendido com os aditivos e os recursos alocados para tal no
orcamento da SEMED, uma vez que o elemento acima citado compreende valor suficiente para cobertura
do montante estimado com o0s acréscimos.

Verifica-se que consta dos autos consultas ao Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas
— CEIS para os CNPJs das emrpresas GAMELEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA (fl. 4.023, vol.
XVIII) e AIKY COMERCIO E DISTRIBUICAQ EIRELI (fl. 4.092, vol. XVIII), sendo que a consulta ao CEIS
da HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTAGAOQ EIRELI EPP foi providenciada por este

Controle Interno e segue anexa ao parecer, nos quais ndo consta registro de impedimentos em nome
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das referidas empresas.

4. DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

A comprovagao de Regularidade Fiscal é pré-requisito para celebragdo de contratos com a
Administragdo Publica, incluindo os respectivos termos aditivos oriundos dos contratos, haja vista a
necessidade de manutencdo das condi¢cbes de habilitagéo pela contratada no curso da execugédo do
objeto, conforme art. 55, XlIl da Lei n° 8.666/93, c/c art. 27, IV e art. 29 do mesmo diploma legal.

Avaliando a documentagédo apensada, restou comprovada a regularidade fiscal e trabalhista

das empresas contratadas, conforme descrito na Tabela 8, a seguir:

EMPRESA REGULARIDADE FISCAL COMPROVAGAO DE
E TRABALHISTA AUTENTICIDADE
, Fls. 4.021 ¢ 4.024-
GAMELEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA Fls. 4.015-4.020 e 4.022, vol. XVIII
4,028, vol. XVII
, ] Fis. 4.082, 4.085, 4.087-4.089, vol. | Fls. 4.083, 4.086,
AIKY COMERCIO E DISTRIBUIGAO EIREL o L0804 00w
HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E Fls. 4.140-4.145, vol.
IMPORTACAO EIRELI EPP Fls. 4.133-4.139, vol. XVl XVII

Tabela 8 - Indicagao dos documentos de habilitagéo fiscal e trabalhista das empresas contratadas.

Observamos que o Certificado de Reqularidade Fiscal e Trabalhista — CRF (f1.4.082, vol. XVIII)
da empresa AIKY COMERCIO E DISTRIBUICAQ EIRELI teve sua validade expirada durante o curso do

processo em andlise. Ressalta-se ainda, que ndo constam nos autos as Certidoes Negativas de Natureza

Tributaria e Nao Tributaria da referida empresa, cujo documento de fl. 4.091, vol XVIll informa a existéncia

de pendéncias junto a SEFA/PA, cumprindo-nos recomendar que sejam adotadas as providéncias

cabiveis para regularizagdo da documentagdo da empresa antes de eventual assinatura do aditivo, para
fins de regularidade processual.

Outrossim, o Certificado de Reqularidade Fiscal e Trabalhista — CRF (fl.4.136, vol. XVIII) da
empresa HERENIO DOS SANTOS COMERCIO E IMPORTACAO EIRELI EPP teve sua validade

expirada durante o curso do processo em andlise, ensejando a devida cautela para gue sejam ratificadas

em momento anterior a qualquer celebracéo contratual.

5. DA PUBLICAGAO

No que concerne a publicacdo, aponta-se a necessidade de atendimento a norma entabulada
por meio do art. 61, paragrafo Unico, da Lei 8.666/93:
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Art. 61.]...]

Paragrafo Unico. A publicagdo resumida do instrumento de contrato ou de seus aditamentos
na imprensa oficial, que é condigao indispensavel para sua eficacia, sera providenciada pela
Administragéo até o quinto dia Util do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
de vinte dias daquela data, qualquer que seja o seu valor, ainda que sem 6nus, ressalvado o
disposto no art. 26 desta Lei.

6. CONCLUSAO

Tendo em vista os apontamentos em epigrafe, RECOMENDAMOS:

a) Seja providenciada a juntada de comprovagdes das publicagbes ainda pendentes, relativas
aos contratos em analise, no Portal da Transparéncia da Prefeitura Municipal, conforme
abordados no item 3 desta analise;

b) Proceder com a readequagéo do percentual de revisdo do item 63 do Contrato n® 45/2021-
SEMED/PMM de acordo com os termos esmiugados no tépico 3.4, com fulcro no
entendimento que a relagdo sadia entre a Administragéo e seus fornecedores deve ser
estruturada nos principios da eficiéncia e vantajosidade, bem como dotada de razoabilidade.

c) As providéncias quanto a documentagéo de Regularidade Fiscal e Trabalhista da empresa
AIKY COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI, nos termos apontados no item 4 deste

parecer.

Alertamos, como medida de cautela, quanto a importancia para que anteriormente a
formalizag&do de qualquer pacto contratual sejam ratificadas as condi¢ées de regularidade denotadas no
topico 5 deste Parecer, as quais devem ser mantidas durante todo o curso da execucgao do objeto, nos
termos do art. 55, XlIl da Lei 8.666/1993.

Salientamos que a responsabilidade pelos atos que sucederem a analise desta Controladoria
fica a cargo da autoridade ordenadora de despesas, nos termos da Lei Municipal n® 17.761/2017 e
alteracdes.

Por fim, entendemos que a Administracdo pode alterar seus contratos se evidenciado prejuizo
das partes, a fim de manter incdlume a equagao econdmico-financeira, com fulcro no art. 65, Il, “d” da
Lei n° 8.666/93. Contudo, sendo matéria subjetiva, o ato discricionario de acolhimento do pedido de
reequilibrio deve ser dotado de cautela, baseado na demonstragdo do prejuizo e caracterizagao da
decomposicdo da alea ordinaria por parte da contratada, fatos que restaram comprovados nos autos
para 0s casos concretos, 0 que abre procedéncia aos pedidos e pelo que deferimos.

Desta forma, com a devida observancia dos apontamentos elencados acima, nao

vislumbramos dbice a formalizagao dos Termos Aditivos aos Contratos Administrativos n° 42/2021-
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SEMED/PMM, n° 43/2021-SEMED/PMM e n° 45/2021-SEMED/PMM, relativo aos pedidos de
Reequilibrio _econdémico-financeiro, conforme solicitagdo constante nos autos do Processo
Administrativo n° 19.083/2020-PMM, na modalidade Pregdo Eletrénico n°® 142/2020-CPL/PMM,

podendo dar-se prosseguimento aos procedimentos para fins formalizacdo dos aditamentos e

publicidade dos mesmos.

Ressalte-se, contudo, que a responsabilidade pelos atos que sucederem a anélise desta
Controladoria ficara a cargo da Autoridade Ordenadora de Despesas, a saber, a Secretaria Municipal de
Educacao, nos termos da Lei Municipal n° 17.761/2017, alterada pela Lei n® 17.767/2017.

A apreciagdo e aprovacao pela Controladora Geral do Municipio.

Maraba/PA, 26 de outubro de 2021.

Luana Kamila Medeiros de Souza Sara Alencar de Souza Macédo
Analista de Controle Interno Técnica de Controle Interno
Matricula n® 52.541 Matricula n® 54.573

Adielson Rafael Oliveira Marinho
Diretor de Verificagao e Analise
Portaria n°® 222/2021-GP

De acordo.
A SEMED/PMM, para conhecimento e adogao das providéncias cabiveis.

LIGIA MAIA DE Assinado de forma
digital por LIGIA MAIA

OLIVEIRA DE OLIVEIRA

M | RAN DA'0032 MIRANDA:00325003270
) Dados: 2021.10.26

) 5003270 12:36:13 -03'00'
LIGIA MAIA DE OLIVEIRA MIRANDA

Controladora Geral do Municipio de Maraba
Portaria n® 1.842/2018-GP.
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PARECER FINAL DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

A Sra. LIGIA MAIA DE OLIVEIRA MIRANDA, responsavel pelo Controle Interno do
Municipio de Maraba, nomeada nos termos da Portaria n° 1.842/2018-GP, declara,
para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas dos Municipios do Estado do
Par4d, nos termos do § 1° do art. 11 da RESOLUGAO N° 11.410/TCM, de 25 de
fevereiro de 2014, gque analisou integralmente, no que tange ao pedido de
Primeiro Termo Aditivo aos Contratos n°® 42/2021-SEMED/PMM, n° 43/2021-
SEMED/PMM e n° 45/2021-SEMED/PMM, oriundos do Processo N° 19.083/2020-PMM,
na modalidade Pregdo Eletrdénico n° 142/2020-CPL/PMM, tendo por objeto a
aquisicdo de géneros alimenticios secos, estocdveis e pereciveis, para compor
o0 carddpio nutricional dos alunos matriculados nas unidades de ensino da rede
publica do municipio de Marabd/PA, contempladas com o Programa Nacional de
Alimentag¢do Escolar - PNAE, durante o ano letivo de 2021, requisitado pela
Secretaria Municipal de Educag¢do - SEMED, com base nas regras insculpidas
pela Lei n°® 8.666/93 e demais instrumentos legais correlatos, pelo que

declara, ainda, que o referido processo se encontra:

() Revestido de todas as formalidades legais, nas fases de habilitacéo,
julgamento, publicidade e contratacdo, estando apto a gerar despesas para a

municipalidade;

(X) Revestido parcialmente das formalidades legais, nas fases de habilitacdo,
julgamento, publicidade e contratacdo, estando apto a gerar despesas para a
municipalidade, com as ressalvas enumeradas no parecer de controle interno,

encaminhado como anexo;

() Revestido de falhas de natureza grave, ndo estando apto a gerar despesas
para a municipalidade, conforme impropriedades ou ilegalidades enumeradas no

Parecer de Controle Interno, encaminhado como anexo.

Declara, por fim, estar ciente de que as informag¢des aqui prestadas estéo
sujeitas a comprovacdo por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime
de responsabilidade e comunicacdo ao Ministério Publico Estadual, para as

providéncias de alcgada.

Assinado de forma

Maraba - PA, 26 de outubro de 2021. LIGIA MAIA psinado do for
DE OLIVEIRA MAIA DE OLIVEIRA
fesponsavel peto fontrode dntermo: MIRANDA:0032500

MIRANDA:O 3270
Dados: 2021.10.26
3 O32500327012W31©3%‘
LIGIA MAIA DE OLIVEIRA MIRANDA
Controladora Geral do Municipio de Marabé
Portaria n® 1.842/2018-GP
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